
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 10 
APRILE 2024

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra Soroptimist International d’Italia di Catanzaro, Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia e Comitato per l’imprenditoria 
Femminile della CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia finalizzato ad iniziative di 
promozione dell’imprenditorialità femminile, l'innovazione e lo sviluppo nei territori di 
riferimento

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

INOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo 

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che è pervenuta una proposta di collaborazione da parte 
dell’Associazione Soroptimist International d’Italia di Catanzaro per la realizzazione di 
iniziative ed azioni congiunte, programmi educativi e di orientamento, progetti di ricerca 
finalizzati allo sviluppo ed al miglioramento delle competenze delle donne imprenditrici, 
lavoratrici o studentesse, nonché a fornire gli strumenti necessari allo sviluppo di quelle abilità 
atte a migliorarne la vita e per il conseguimento di una piena parità di genere.
Nello specifico, la finalità dell’accordo è quello di realizzare un partenariato per lo sviluppo di 
iniziative e lo scambio di informazioni, conoscenze e competenze didattico-tecnico-
scientifiche atto a creare un sistema più ampio e sinergico a supporto del mondo femminile, 
promuovendo l'imprenditorialità, l'innovazione e lo sviluppo nei territori di riferimento.
L’accordo non prevede, per le parti, oneri da sostenere. Le risorse organizzative e umane per 
l’attuazione dell’accordo saranno di volta in volta individuate dalle Parti, sulla base delle 
rispettive disponibilità.

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000030 - Riunione del 10/04/2024



Le attività potranno essere realizzate dalla Camera anche per il tramite del proprio Comitato di 
Imprenditorialità Femminile. Segue esame dell’accordo.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
VISTA la nota dell’Associazione Soroptimist International d’Italia di Catanzaro del 

11/03/2024 (prot. camerale n. 5977 del 12/03/2024) con la quale viene trasmessa la proposta 
di collaborazione per la realizzazione di iniziative ed azioni congiunte, programmi educativi e 
di orientamento, progetti di ricerca finalizzati allo sviluppo ed al miglioramento delle 
competenze delle donne imprenditrici, lavoratrici o studentesse, nonché a fornire gli strumenti 
necessari allo sviluppo di quelle abilità atte a migliorarne la vita e per il conseguimento di una 
piena parità di genere;

PREMESSO che l’Associazione Soroptimist International d’Italia è un'organizzazione di 
donne, impegnate in attività professionali e manageriali;

che le Camere di Commercio, in quanto enti pubblici, ai sensi della L. 
580/93, così come modificata dal D.Lgs. 219/2016, svolgono funzioni di interesse generale per 
il sistema delle imprese curandone lo sviluppo nell’ambito delle economie locali e, in 
particolare, sono impegnate da anni nella promozione dell’imprenditoria femminile, quale 
componente fondamentale del tessuto imprenditoriale, e nel promuovere la piena realizzazione 
dei principi di parità uomo-donna;

ESAMINATA la bozza di protocollo d’intesa;
TENUTO CONTO che l’Accordo non prevede, per le parti, oneri da sostenere;



RITENUTO che la proposta sia meritevole di interesse e coerente con gli obiettivi 
programmati dall’Ente camerale;

che le attività oggetto del Protocollo d’intesa potranno essere realizzate 
dalla Camera anche per il tramite del proprio Comitato per l’Imprenditoria Femminile;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato
con DG n. 4 del 05/02/2024;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni della 
Giunta e 23 comma 3 lett. b);

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare il Protocollo d’intesa tra Soroptimist International d’Italia di Catanzaro, 
Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone Vibo Valentia e Comitato per l’Imprenditoria 
Femminile della CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia finalizzato ad iniziative di 
promozione dell’imprenditorialità femminile, l'innovazione e lo sviluppo nei territori di 
riferimento, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-04-30T07:26:18+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:29:25+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




